Rai hiyo ya pili ina uzito mkubwa kutokana na muangaza wa uhakika yakwamba baadhi ya Maswahaba wa Mtume (صلى الله عليه وسلم) waliswali nyuma ya Waislamu waliotekeleza ukatili mkubwa na wala hawakuziregelea swala zao. Baadhi ya Maswahaba, wakiwemo kina Abdullaah Ibn ‘Umar waliswali nyuma ya dhalimu mkubwa Al-Hajjaaj Ibn Yusuf (41-95 H / 661-714 C.E) na wala hawakuzigomea swala za Jamaa’ah, kwa sababu swala za jamaa’ah ni miongoni mwa haki muhimu za Muislamu. Waislamu wenye kufanya mambo ya dhulma hawafai kuchaguliwa kuongoza swala iwapo watapatikana watu wengine wenye kustahiki.